[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.08.2018г.   № 1261
                   г.Брянск

О проведении  регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы»
       В соответствии с планом государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» на 2018 год, с целью развития экологического образования, экологической культуры обучающихся образовательных организаций, формирования у детей богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, ее животному и растительному миру
П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) организовать и провести в период с 01 августа по 01 октября 2018 года региональный этап Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят- Молодых защитников Природы» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных организаций, находящихся в ведении Брянской области, организовать участие образовательных организаций в Конкурсе» в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области                   Н.В.Чернякову.
Врио по руководству департаментом

 Т.В.Кулешова
                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к приказу №  1261
                                                                                                 от  01.08.2018г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок)

«Эколят – Молодых защитников Природы»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Цель и задачи Конкурса:
- дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры
и просвещения в дошкольных образовательных организациях
и общеобразовательных организациях;

- формирование у обучающихся богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру;

- развитие внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной
и экологической деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих способностей.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации.
3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

    3.1. Конкурс проводится с 01 августа по 01 октября 2018 года.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Для участия в Конкурсе дошкольная образовательная организация и общеобразовательная организация, расположенные в Российской Федерации, должны создать стенды (уголки) по тематике сохранения природы с обязательным присутствием на стенде (в уголке) логотипа «Эколята» и образов всех сказочных героев «Эколят» («Умницы», «Шалуна», «Тихони» и «Ёлочки»).

Стенды могут включать рисунки и фотографии с элементами природы, а также текстовые материалы по тематике сохранения природы, животного и растительного мира.

Экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о природоохранной и экологической деятельности обучающихся, о предстоящих мероприятиях экологического и природоохранного направлений, о подведении итогов тематических экологических и природоохранных конкурсов, викторин, олимпиад.

В экспозицию стенда (уголка) могут входить связанные с тематикой природы рисунки и поделки ребят (в том числе рисунки и поделки с образами «Эколят»), элементы икебаны, живые цветы и растения, элементы живого уголка (например, аквариум, клетки с птицами или животными).

Стенды (уголки) могут быть созданы как в помещении, так и на улице.

4.2 Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы размещены на сайте эколята.рф.

4.3. Для участия в Конкурсе образовательная организация направляет презентацию: текст с описанием стенда (уголка) в произвольной форме (не более 2 страниц формата А4, размер шрифта 14) и не более 10 фотографий.

Конкурсные материалы направляются до 25 сентября 2018 года  по e-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru с пометкой «Эколята».
Вместе с конкурсными материалами высылаются анкета-заявка на участие в Конкурсе на основании приложения №1 к настоящему Положению и  в сканированном виде - согласие на обработку персональных данных согласно приложению№2  к  данному Положению.
4.4. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
5. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри в соответствии с приложением №3 к настоящему положению, который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных работ.
5.3. Контактное лицо по вопросам участия образовательных организаций в Конкурсе – Кузнецова Татьяна Васильевна, методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», тел. (4832) 64-84-28, моб. 89206094562.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

6.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

                                                                                                         Приложение № 1
                                                                                      к   Положению  о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы»
АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы»
1. Название образовательной  организации (полностью в соответствии с Уставом) ___________________________________________________________
2. Адрес (с индексом) ________________________________________________

___________________________________________________________________
телефон ________________e-mail (обязательно)____________________________
3. Ф.И.О. (полностью) руководителя Конкурса в образовательной  организации, должность ___________________________________________________________
4. Ф.И.О. (полностью) руководителя образовательной  организации

____________________________________________________________________
                                                      Дата заполнения «____» _________ 2018 г.

Ф.И.О. заполнившего анкету-заявку _________________ подпись_________

                                                                                                                         Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                             к   Положению  о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы»
Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных руководителя

Я, __________________________________________, паспорт номер __________
                     (Ф.И.О.)

выданный _________________________________________________________

_________________________________________________________________
  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы».

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 201___ г.

______________________

(подпись)
                                                                                           Приложение № 3
                                                                                     к   Положению  о региональном этапе Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколят – Молодых защитников Природы»
СОСТАВ
оргкомитета (с правами жюри) регионального этапа

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок)

«Эколят – Молодых защитников Природы»
Калиничев Николай Александрович
председатель оргкомитета, директор ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
Зерина Елена Юрьевна-
заместитель председателя оргкомитета, заместитель директора ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
Члены оргкомитета:
Кузнецова Т.В.
методист ГАУ ДО «Брянский областной  эколого-биологический центр»;
Соболь О.Н.
методист  ГАУ ДО «Брянский областной  эколого-биологический центр»;
 Терешина С.А.                                                         педагог дополнительного образования ГАУ ДО «Брянский областной  эколого-биологический центр».
PAGE